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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ná-
vrhem generátoru pseudo-stochastických
výpadků bloků elektráren v elektrické pře-
nosové soustavě a simulátoru, který s ohle-
dem na tyto vygenerované výpadky a další
dodatečná omezení zajistí pokrytí zatížení
sítě vhodnou skladbou zdrojů. Práce dále
obsahuje analýzu vlivu výpadku největ-
šího bloku zadané sítě na stabilitu sou-
stavy v závistlosti na hodině výpadku.
Výstupem práce je funkční programová
knihovna napsaná v jazyku C#.

Klíčová slova: pseudo-stochastické
výpadky, unit commitment problém,
elektrická přenosová soustava, simulátor

Vedoucí: Ing. Jan Zábojník
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
Praha 6

Abstract

The purpose ot his master thesis is to de-
sign pseudo-stochastic failure generator of
power plant units in electrical power grid
and simulator, that will satisfy coverage
of power demand with respect to gener-
ated failures and other additional restric-
tions. The work also includes power grid
stability analysis of failure of the biggest
source in grid depending on hour of fail-
ure. Outcome of this work is program
library written in C#.

Keywords: pseudo-stochastic failures,
unit commitment problem, electrical
power grid, simulator

Title translation: Stochastic forced
outage simulator of power plants in
transmission network
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Úvod

V současné době je stále důležitější analyzovat stabilitu elektrické přenosové
soustavy za různých krizových situací, protože nároky na tuto síť neustále rostou.
Je nutné testovat, jaký vliv budou mít náhodné výpadky zdrojů na schopnost
pokrytí zatížení a nebo v jakém období bude dopad výpadku největšího zdroje
na stabilitu sítě nejvýraznější.

Zajištění optimální skladby zdrojů elektrické energie v elektrizační síti je obtížný
optimalizační problém a jeho řešení je časově velice náročné. Jestliže ale nejdříve
nalezneme alespoň jedno kvalitní řešení, které poskytneme softwarovému nástroji
pro řešení optimalizačních úloh jako počáteční řešení, ze kterého při řešení opti-
malizační úlohy vychází, můžeme dosáhnout výrazné redukce stavového prostoru
řešení problému a tím i zkrácení celkové doby výpočtu. Za tímto účelem byl navr-
žen a implementován simulátor, který dokáže reagovat vhodnou skladbou zdrojů
na požadavky soustavy a výše zmíněné výpadky s ohledem na všechna dodatečná
omezení modelu soustavy. Při integraci navrženého simulátoru do optimalizačních
nástrojů tak bude možné výrazně snížit čas, potřebný k nalezení optimálního
řešení optimalizační úlohy, aniž by došlo k degradaci nalezených výsledků.

První kapitola obsahuje popis simulované sítě a vlastnosti prvků, které tato
síť obsahuje. Ve druhé kapitole je popsán navržený generátor pseudonáhodných
výpadků zdrojů v síti, který vytváří varianty výše zmíněných krizových situací.
Ve třetí kapitole je detailně popsán navržený a implementovaný simulátor. Čtvrtá
kapitola uvádí výsledky simulací výpadků největšího zdroje sítě v každé hodině
a výsledky simulace s jednou sadou náhodných výpadků. V závěru jsou shrnuty
dosažené výsledky a uvedeny návrhy na další možná vylepšení.
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Kapitola 1

Struktura simulované sítě

V této kapitole je popsán model simulované soustavy, především pak jeho zdroje
elektrické energie, jejich vlastnosti a omezení. Řešení problému výroby a přenosu
elektrické energie v síti je velmi náročný problém z teorie grafů a proto byl použitý
model v simulátoru koncipován jako jednouzlový. V případě, že zadaný model
obsahuje více uzlů, jsou tyto uzly agregovány do jednoho jediného. Skladba zdrojů
je tedy navrhována pouze v rámci tohoto uzlu bez ohledu na přenosové cesty.
Použitý model se skládá z následujících prvků a jejich parametrů.

1.1 Uzel

Uzel v tomto modelu představuje rozvodnu VVN, do které jsou připojené elektrárny
a která je prostřednictvím vedení VVN připojena ke zbytku přenosové soustavy.
V uzlu jsou obsaženy tyto časové řady:..1. Vstupní. Load - Zatížení. Příklad zatížení je uveden na obrázku č. 1.1. Jedná se o

historický průběh z roku 2013. Data byla převzata z webových stránek
společnosti ČEPS, a.s.. RequiredPositivePrimaryReserve - Požadované kladné rezervy na nasa-
zených zdrojích. Dostupná kladná regulační energie zdroje představuje
rozdíl mezi aktuální a maximální možnou výrobou energie.
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1. Struktura simulované sítě ......................................2. Výstupní. PrimaryReserveDelta - Nedodržené kladné rezervy. UndelPwr - Nedodaná energie (vypočtena jako velikost záporných hodnot
rozdílu mezi vyrobenou energií a zadaným zatížením)

Obrázek 1.1: Ukázka zatížení v uzlu [1].

Pro každý uzel jsou jako vstupní parametry definovány ceny všech v uzlu
obsažených paliv a emisí elektráren. V modelu jsou použity následující paliva:
uran, hnědé uhlí, černé uhlí, topný olej, plyn (různé druhy), voda, vzduch a světlo.
Ceny paliv jsou uvedeny v eurech za 1 MWht. Mezi uvažované emise patří oxid
siřičitý (SO2), oxid uhličitý (CO2) a oxidy dusíku (NOx). Ceny emisí jsou uvedeny
v eurech za tunu.

1.2 Elektrárny

V této části jsou uvedeny vlastnosti, které platí pro všechny typy nebo skupiny
typů elektráren. V rámci elektráren je uvažována pouze jedna vstupní časová řada.
Jedná se o řadu MinReqPwr, která v případě nastavení MIN_RUN v omezení
na výkon (viz níže) udává, jaký musí být minimální dodávaný výkon elektrárny.

Všechny elektrárny, nehledě na jejich typ, musí navíc splňovat několik omezení
(omezení na chod a na dodanou energii). Jedná se o část sady omezení, převzatých
z [4]. Zbylé restrikce byly zanedbány, což vede k výraznému zrychlení simulace,
aniž by byla výrazně degradována kvalita získaných výsledků.
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........................................... 1.2. Elektrárny

Omezení na chod

Dalším společným omezením na úrovni elektrárny je restrikce na chod bloků.
V modelu je nazvána jako ECtype a lze nastavit na jednu ze 4 úrovní.

. EC - Provoz je řízen ekonomicky. Nasazování bloku není nijak omezeno.. ALW_RUN - Všechny bloky elektrárny jsou trvale nasazeny.. PART_ALW_RUN - Je trvale nasazena část bloků elektrárny.. FIXED - Stav chodu bloků elektrárny je předem definován. Na tuto úroveň
jsou obvykle nastaveny obnovitelné zdroje a přečerpávací elektrárny.

Omezení na dodanou energii

Provoz elektrárny může být dále regulován požadavky na výstupní výkon. V modelu
je toto omezení uvedeno jako UDtype.

. EC - Výroba bloků je řízena ekonomicky. Výkon elektrárny není nijak omezen..MAX_RUN - Všechny bloky dané elektrárny musí po celou dobu jejich chodu
vyrábět na maximální možný výkon..MIN_RUN - Součet výkonů všech bloků dané elektrárny musí být větší nebo
roven hodnotě definované ve vstupní časové řadě MinReqPwr v dané hodině.
Např. teplárenský provoz.. SOFT_MAX_RUN - Všechny bloky dané elektrárny by měly po celou dobu
chodu běžet na maximální možný výkon, avšak při přebytku energie v soustavě
je možné jejich výkon snížit. Toto snížení je penalizováno.. RES_MAX_RUN - Až na prioritu regulace stejné nastavení jako u typu
SOFT_MAX_RUN. Snížení výkonu elektráren tohoto typu je možné pouze
až po odstavení všech elektráren s typem SOFT_MAX_RUN.. RES_FIX_RUN - Dodaný výkon všech bloků obnovitelného zdroje musí
přesně odpovídat vstupní časové řadě ResReqPwr.. FIXED - Dodaný výkon všech bloků dané elektrárny musí přesně odpovídat
příslušným časovým řadám DelPwr, které jsou zadány jako vstup do simulace.
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1. Struktura simulované sítě ....................................
1.2.1 Tepelné elektrárny

Do kategorie tepelných elektráren jsou v tomto modelu zařazeny elektrárny jaderné,
elektrárny spalující hnědé a černé uhlí, zemní, koksárenský a hutní plyn, bioplyn
a lehké topné oleje.

Pro každý blok tepelné elektrárny je nutné vypočítat podle vzorce 1.1 jeho cenu

[…]

který obdobný roční scénář simuluje 20 minut, představuje dosažený simulační čas
zrychlení 375x. Tento čas může být dále snížen při použití procesoru s více jádry,
neboť simulační knihovna byla navržena pro použití na vícejádrových procesorech.

4.3 Analýza vlivu stochastických výpadků

V této části byl zadaný model podroben simulaci s vygenerovanými stochastickými
výpadky. K vytvoření této sady výpadků byl použit počáteční stav 93350832
knihovního generátoru náhodných čísel. Celá mapa vygenerovaných výpadků je
uvedena v příloze B. Délka simulace byla zvolena shodně s předchozím případem,
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............................... 4.3. Analýza vlivu stochastických výpadků

tedy 8760 hodin. Simulace byla provedena v deterministické variantě bez faktoru
náhody (blíže popsáno v sekci 3.2.4), čímž byla zajištěna její opakovatelnost.

Validace omezení na minimální dobu provozu a odstávky bloků dopadla kladně,
při simulaci nedošlo k porušení této restrikce. Také nebylo porušeno omezení
na chod a výkon elektrárny. Nastal pouze jediný případ, kdy musel být snížen
výkon obnovitelného zdroje s nastavením RES_MAX_RUN omezení na výkon
a to pouze o 3,46 MW.

Při simulaci s touto sadou výpadků nedošlo v žádné hodině ke vzniku nedodané
energie ani žádné nadbytečně vyrobené energie. Tato skutečnost je znázorněna
grafem na obrázku č. 4.5 v tabulce č. 4.1. Z grafu je ale patrné, že opakovaně
docházelo k nesplnění požadovaných kladných rezerv, především v období, kdy
bylo vysoké zatížení v síti, a to až o velikost požadovaných rezerv, tedy 1100 MW.
Z toho vyplývá stejný závěr, jako v předchozím případě, že by měl být model
posílen o bloky, které podporují kladné rezervy.

Obrázek 4.5: Graf bilance, zátěže a vyráběného výkonu v průběhu simulace

Sledovaný výstup Modus Průměr
Velikost nedodané energie [MW] 0,00 0,00
Velikost nedodržených rezerv [MW] 1100,00 143,08

Tabulka 4.1: Hodnoty sledovaných výstupů simulace
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4. Simulace vlivu výpadků na zadaný model..............................
Graf na obrázku č. 4.6 znázorňuje stav výkonu zdrojů před regulačním zásahem.

Z tohoto grafu je možné vyčíst dvě důležité informace.

. Velikost volného výkonu na zdrojích, které jsou aktuálně v chodu (rozdíl mezi
maximálním dostupným výkonem a aktuálně dodávaným výkonem).. Velikost snížitelného výkonu aktuálně běžících zdrojů (rozdíl mezi aktuálně
dodávaným výkonem a minimálním dostupným výkonem)

Tyto dvě hodnoty udávají o jakou hodnotu lze zvýšit (snížit) aktuálně dodávaný
výkon bez nutnosti nasadit (odstavit) jiné zdroje. Z grafu je patrné, že některých
hodinách nezbývá mnoho volného výkonu. Pokrytí požadovaných kladných rezerv je
v těchto hodinách závislé na nasaditelných zdrojích podporujících kladné rezervy).

Obrázek 4.6: Graf znázorňující hranice regulovatelnosti vyráběného výkonu aktuálně
běžících zdrojů
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Kapitola 5

Závěr

V rámci této diplomové práce byla navržena a implementována knihovní aplikace
skládající se ze dvou částí. Prvním z nich je generátor výpadků, který umožňuje
vytvořit sérii poruch zadaného zdroje, kdy je její vznik v každé variantě přesně
o hodinu posunut, nebo zadané množství sad náhodně generovaných výpadků
vybraných zdrojů. Generátor umožňuje zadání části výpadků uživatelem. Druhou
částí je simulátor, který je schopný tyto vytvořené výpadky aplikovat na zadaný
model elektrizační soustavy a odsimulovat jeho chování v zadaném časovém
intervalu. Simulátor byl navržen tak, aby respektoval zadaná omezení na zdroje,
které byly obtížné na implementaci a představují marginální část z celkového
výpočetního času, avšak díky tomu jsou výstupy simulací kvalitnější.

Implementovaná knihovna byla otestována na zadaném modelu České elek-
trizační soustavy. Byly použity obě dvě varianty výpadků, jedna sada náhodně
generovaných selhání a série postupných výpadků největšího zdroje modelu. I přes
mírné zjednodušení oproti modelu [4] bylo dosaženo průměrného zrychlení roční
simulace z 20 minut na 3,2 vteřiny. Při analýze výstupních dat simulací bylo
zjištěno, že zadaný model obou případech obsahuje nedostatečné množství zdrojů
poskytujících kladné točivé rezervy. Model soustavy by tedy měl být doplněn o
další zdroje které podporují rezervy nebo by měly být povoleny rezervy u některých
stávajících zdrojů.

Hlavním přínosem této práce je možnost provést rychlou analýzu stability
a odolnosti modelu přenosové sítě vůči různým krizovým situacím, které jsou
modelovány zvoleným typem výpadků. Velkou výhodou je možnost identifikace
rizikových hodin, ve kterých dochází k poklesu kladných točivých rezerv, případně
i k porušení výkonové bilance. Další výhodou je možnost využití výstupů této
aplikace a použít je jako počáteční řešení, ze kterých mohou vycházet další
optimalizační nástroje a snížit tak čas, potřebný k nalezení optimálního řešení
skladby zdrojů.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD..1. Text této diplomové práce..2. Projekt Microsoft Visual Studia 2015 s popsaným knihovním modulem..3. Model není přiložen. Je dostupný pouze na vyžádání u vedoucího práce.
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Příloha B

Mapa náhodných výpadků
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