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Stochastický simulátor výpadků elektráren v
přenosové soustavě

Ondřej Svoboda ve své diplomové práci navrhl a implementoval stochastický simulátor přenosové

soustavy, který věrně napodobuje reálný provoz zdrojů a umožňuje analyzovat vliv jejich výpadků na soustavu.

Student přistoupil k diplomové práci se zájmem a systematicky zpracoval všechny na sebe navazující

body zadání. Na pravidelných konzultacích prezentoval dílčí výsledky své práce a navrhoval řešení problémů nad

rámec zadání, které umožnily zvýšit kvalitu provedených simulací. Navržený heuristický algoritmus simulace

nasazování zdrojů obsahuje funkcionalitu přesahující zadání a umožňuje prostřednictvím detailních výpisů snadné

ladění a další rozšiřování.

Výsledkem práce je knihovna umožňující nejen deterministickou ale i stochastickou simulaci výpadků

zdrojů v přenosové soustavě. Jednotlivé výsledky představují vysoce kvalitní řešení, jež mohou být jako počáteční

řešení vhodně využity při simulaci rozsáhlých přenosových soustav pomocí nástrojů využívající mixed integer

linear programming formulací a tím v některých případech výrazně zkrátit dobu potřebnou k jejich vyřešení.
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